salutem et dilectionem commitimus et mandamus vobis quot ad partes Tornacesii, Insu le et Duaci, 

vos personaliter visis presentibus conferentes ab hominibus et habitatoribus vil/arum de Tarnaca, 

Insu/a, de Duaco, de Moritania et aliarum vil/arum Tornacesii que nabis fidelitates prestare 

tenentur, fidelitates ipsos et alia jura regia Francie regi in sua adventu prestari solita nostro 

nomine et pro nabis recipiatis servatis so/empnitatibus in ta li bus fieri consuetis. Vos que pro nabis 

juramenta prestetis eisdem ad que noveritis nos teneri, super quibus vobis plenariam concedimus 
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Valois en février 1328718. Lors de la révision de ses privilèges en 1340-1341, 

l'échevinage prit d'ailleurs bien soin de rappeler aux commissaires royaux la 

pratique du serment : 

que le roy notre sire, qui est a present et si predicesseur roys de France, chascun en 
son nouvel advenement, depuis que ladite ville fu a euls en demaine, sans moyen, 

ont fait jurer pour euls et en leurs noms par certains commissaires a ce commis et 
deputez a us diz eschevins bourgois et habitans qui pour le temps ont este en ladite 
ville a tenir et garder, et faire tenir et garder leurs anciennes coustumes, libertez et 
franchises 71 9. 

Philippe de Valois reconnut la validité de cet usage à cette occasion, nous y 

reviendrons dans la section suivante. La prestation mutuelle de serments se 

perpétua même dans la seconde moitié du XIve siècle. Eustache de Ribemont, 

potestatem, dan tes omnibus Jidelibus, justiciariis et subditis nostris, tenore presentium in mandatis 
ut vobis in premissis et ea tangentibus pareant efficaciter et intendant. Actum Parisius sub sigillo 

quo ante susceptum a nabis dictorum regnorum regimen utebamur, XV/l. die januarii, anno Domini 
mil/esimo ccco vicesimo primo. Par le vertu desquelles lettres, nous avons fait sierement en lame 
dou roy no segneur et en sen non au rewart as eschevins et a la communaute de le dite ville de 

leur loys et coustumes warder en maniere acoustumee et depuis nous presimes les feutes et 
sieremens dou rewart, eschevins et conseil de !edite ville pour le roy no segneur et en sen non 
par le tesmoing de ches presentes lettres scellees de no seel, faites et donnees, lan et le jour 
dessus dis ». Ibid., p. 350-351. 

na« Donne par copie soubs le sayel de nous Renard de Choisuel, chevalier et gouverneur de 

Lille et du païs, le teneur des lettres qui sensuiwent, le darrain jour de fevrier lan M. ccc et XXVII.